教改推発００００７５号

令和６年（2024 年）１２月２０日

熊本市部活動改革検討委員会 委員長 様

熊本市教育長 遠藤 洋路

市立中学校における部活動の地域連携について（諮問）

 市立中学校における部活動の地域連携において、下記のとおり諮問しますので、

ご審議を賜りますようお願いいたします。

１ 諮問事項

市立中学校の部活動において、地域社会と連携した持続可能な運営主体のあ

り方や指導者確保等のために必要な事項について

２ 諮問理由

 本市では、令和 4 年（2022 年）１２月に、市立中学校の部活動において、地

域社会との連携を図りつつ、持続可能な運営主体のあり方や指導者確保等のた

めに必要な事項について検討するため、熊本市附属機関設置条例に基づき「熊本

市部活動改革検討委員会」を設置しました。貴検討委員会において１０回にわた

り議論がなされ、令和６年（2024 年）3 月に、新しい学校部活動の在り方につ

いて答申を頂いたところです。

 つきましては、本答申やこどもたちとの意見交換等を踏まえた、今後の本市の

方針における指導者の確保や研修体制の構築などの施策について、貴検討委員

会に諮問するものです。